Luk. 3. 21. 22.

IN CAP V T E R T I V M.

I N diebus autem illi uenit. Totoz vigintires & am- plius annos, quibus Christus in Nazareth creditor habuit, Matthew, Marcus, & Iohannes, prætermittunt, quia totum illud tempus silentio fere transtigit, expectans, dum trahuntur minorum, quia doctoris aetas erat, accederent. Sicut Lucas de eius pueritia pa- cu quodam articulo c. 2. 40. 25.

In diebus. 1. Manifestum est triginta post, aut circiter annorum tempus significari, ut colligatur ex Luca c. 2. 40. qui hoc anno quinto decimo Tyberius Caesaris est. Eius enim autem est, Christum quod significat primus, ex quadriga gelimo secundo Augusti anno natum fuisse, ut vers. decimotertio. c. prima de omnibus, & confitit ex omnibus historiis Augusti, ex quinquaginta annos imperasse. I- tisque merito alius est quia, cum Marchi xvi dicitur in diebus illi, γένεται dies apud Hebreos accipit pro anno penti- cestus. c. 2. 2. 3. colliguntur. Hoc enim eadem ratio fuit, ut Christus ipso ante tricennium astatim annum doce- re non coepit. Neque vero significat Euangelista tempus primum Ioannem in decursum venisse, sed tempus primum in deserto se ostendit, pone- ntiamque copiae praedicare, ut paulo post docebi- mus.

Iohannes Baptista. 1. Risi, cum in hæreticorum legem- rem committaris, Ioannem Baptizans cognoscitum, quod per eius ministerium sacramentum Baptismi Deus intulisset, quasi alius quam Christus, aut per annum quam per seipsum sacramenta nobis in- fluuerit. Verum illum & impium & absurdissimum

Car. Ioh- nes Baptizans

apud Ioh- nes Baptizans

C 4 erro-

errorem versi. 11. refutabimus. Sciamus nunc Baptis-
tiae cognomem, vel quod primi baptizare ce-
perit, vel quod Christum baptizaverit, i. datum
est. Apparet autem enim honoris causa ita voca-
tum: omnibus enim perstutsum erat, eum qui bapti-
zaret, virum illuc facitsum. Ideo illi infuriet
quis ergo baptizans non est Coriscus, ne Elius, ne
Prophetas, i. an. 25.

*Deßertum
Ioannis quæ-
fuerit.
Bz. 4 in re-
nuntia.
Buceros in
Matth.*

Predicatus in deserto. J. Multo vero magis ridicula erit corundum in hunc locum heretorum inter-
pretatio, Ioannem non loco profusio solo deserto
que habitat, sed in cunctisibus, que erant in des-
erto iuxta forsanem, quod non ideo dictum appellabatur,
quod nullo modo, sed quod minus fre-
quenter habebat: quemadmodum si hodus-Her-
cynium sylam aut Vogelos montes desertum ap-
pellemus, & vt Helveticam olim terram non incul-
tam nonnulli scriptores Helvetorum eternum vo-
cauerunt, sicut Iob in deserto mortuus esse dicuntur,
cum dominus mortuus sit. 3 Reg. 3: 34. Et ut Idumea
desertum vocatur. 4 Reg. 3: 8. & Psalm. 1: 1. & ve-
loie 14. 61. tribui Iudea lex cunctis cum suis vallis
in deserto assignata fuile dicuntur. Si B. Virgo
concepit Christum, in montana ad dominum Zacha-
riæ abiisse dicuntur Luc. 1: 39. Denique si illis credi-
mus interpres, Ioannis deßertum paterna domus fuit, que in montana erat cuncte. Valde felicit
est de Ioannis honore sollicitus id vnuim vel repu-
gnantibus scripturis quare, ne Baptista monachus
fuile videatur, & tamen fuerunt indeinde illi aliquan-
to rescripti, sedne in hoc maliciose.

Petrus Canisius, decorus
superstilis vir
in DB.

conveniens, intro opero doctis, copioque erat.
Nos commentarios scribimus, quibus satius erit
offendere, itos Euangelicos interpres neque
hunc locum, neque eos, unde hic pender, intellige-
re. Fons primus petamus. Manifestum est Eu-
angelitum alludere ad locum Isaiae capite. 40. 3.
quem & paulo post verbi 3. producitur. *Vix clamans*
in deferto. Itaque necesse est, ut nomen deferto ex
dem modo hic & apud Iacob acceptum. Atque
Iacob quisquis dicit defertum, locum minus fre-
quentem, habitatum significare, propheta senium
penitus signorat. Agetur enim de redditu filiorum
Israel ex Babylonica captiuitate, in quam prece-
dente capite cito descendens predixerat, alludentibus ad
exitum ex AEgypto, unde eos Deus per inuiam so-
lititudinem inimicis difficultatus superatus eduxit,
& in Palestinam intravit, vnde illis per lordanem,
per defertum, per matrem faciem, significat Deum
eodem modo, quo eos ex AEgypto in terram Israel
induxit, ex Babylonie reduxit, nihil Deo, quoniam
minus dicti facinus impedimento esse posse. Entra enim
populo suo per inaccessas solitudines, per montes,
per rupes plausilis in stratum yram, & vs de An-
nibale Alpestranum potea quidam dixit, *Efectu quo*
panis ali iter. His literis sensus est. Mylites ille,
qui populus sub Diaboli tyrannie constitutus po-
pulo sub rege Babylonis captiuo comparatur, Chri-
stus cum Cyro, qui populum ad libertatem inui-
ta. 2. Paralip. 36. 22. 23. & 1. Efr. 1. 1. Iacob. 4. 4. 18. &
45. 1. Iohannes cum praconibus Cyri, qui Iudaos ad
reditum in partium inuitant, & omnia necessaria ad
superandas omnes via dificultatas politentur.
Hoc est, per aiam Domino, & rebus suae legitimitatis ei-
us. Hoc est, erunt prava in directa & aspera in via pla-
nas: vt & plana & recta via Deus cum populo suo
transeat. Defertum autem, in quo loannes fuisse di-
citur, deferto de quo Iacob loquitur, responderet,
Iaia autem non de Helvetia aut de Hercynia lo-
quitur sylva, sed deserta & inaccesa, penitus soli-
tudine, quo magis miraculum. *Et deferto popu-*
lis scripturam intellexerunt. Omnes enim docem-
intelligunt, cur in deferto Iohannes habuerit, id-
eoque nec quis de ferme fuit, possunt intellige-
re. Data lex. Mois fuerat in deferto, & quem in
monte probris inaccesso totos dies quadraginta, in deferto
iunians. Mori quodammodo in deferto canem o-
portebat, & nouam dari. Veniebat loannes in spiri-
tu & virtute Elias Mat. in 4. Lue. 1. 13. oportebat
exemplo Eliae in deferto veritatem. Regum 19. 4. Ve-
nebat, vt tantum pra se fanfaretur in ferre, vt Mel-
isas video posset, quo facilius crederetur neganti se,
affirmavit Christum esse Messiam, oportebat ab o-
culis hominum remorum vire, oportebat, & ci-
bo, & potu, & vestitu, & habitacione loco, qualis es-
set, offendere! nam & ille philosophus eos, qui in
solitudine viuerent, supra homines posuit, oportebat
monachum esse. Nam & quidam ilorum inde
monachorum institutum natum scribit, quod vo-
luerunt homines extensis rebus opinionem de se
fanfaretur excitare. Successit eveniens. Ideo enim
factum est, vt integra ciuitates, simul ac se
cepit offendere, sed cum tanquam sed monachum
aliquem Deum visendum effundenterentur. Quid ex-
istit in deferto videtur iunians vanto agitatus Mat-
thias videcum, Iustino, Luca septimo, vigeimum
quo. Hic etiam arundo deferto offendit. Cur
enim arundinecum cum deferto coninxit, nisi qua
in deferto locis, non deminata foletti sunt factum,
vt Christus, aut certe Elias putare, Iohannes pri-
mo, vigeimo primo. Hinc, ut illud Christi merere-
tur testimonium. Internatos mulierum non forevit
major loiane Epiphylia Mathei 11. 11. Oportebat, an-
tequam ad decendos populos accederet, ipse se
in solitudine, veluti in monasterio, doceret. Notum
enim est antiquum apud Augustinum prouerbium,
Qui non fuit bonus monachus, non est bonus
clericus. Nam & Christus ipse, vt Hieronymus
obseruit, antequam doceat, se in deferto mo-
do quodam exerceat. Matthai quanto primo & multo
tergo melius vetores illi, quam noui interpres
scripturam intellexerunt. Omnes enim docem-

IN MATT. CAP.III.

1

A quasi dicat , vos tenetum expectatis regnum , et non coeleste approquinque confirmo .
3. *Hic dicit .* Euthymius haec verba Iohannis esse putat . Etiam autem Euangelium in portione illius prophete more suo ad Iohannem accedit modare , confit ex Marco 1.1 . et ex Luca tertio , quartu . Vox clamans , Bonum , aut vox exclamans Hebreosmo . Nam **V**eritatem Hebreus ambiguum est , intelligatur ,

In deserto Iudea. 1. Multa deserta in scripturis legimus. Deuterum Ziph. 1. Regum 23; quod erat in Occidente & Meridem longe a Ierusalem. Deuterum Maon illi vicinum. Regum 23; 14. Deuterum Engaddi. Reg. 24. 2. Deuterum Pharan. Reg. 15. Deuterum Idumeam ad meridiem. 4. Reg. 3; 8. Cum abutimur deuterum nominatur, deuterum in aliis intelligitur, vt Matthe. 4; 1 & 17, & 15; 33. Matth. 3; 4; 11, 15. Luc. 3; 3, 2. nisi ex circumstantiis alii intelligatur, vt Ioh. 3; 14. Additamentum Matthe. quidam Iud. 2; 2, ut ab aliis differeret. Erat autem in oriente Orientem & Septentrionem citra Iordanem secundum flumen. In extrema parte erat A Ennon & Salim, vbi Iohannes baptizare foliis dicitur, Ioh. 1; 22.

audierit. Non solum Marchetus, Marcus, & Lucas hoc fuisse tellimonium ad Ioannem accomodatarum, sed ipse quoque Iohannes se telatur vocem eius clamantis in deserto, Ioannis primo, vigesimo tertio. Quem locum & in commentariis ad Iianam, & super veritatem primo explicamus. Nunc non explicandus, sed ad rem propria hanc applicandus est. B Quod apud Iiam dicunt de via in deserto paranda, hic dicitur de iudeorum animis, qui cum incultis, & lapidatis essent, subvertunt eos contentia colere, & emolliere, humiliante explanant, fide dirigente, ut Christus per eos transferat, & secundum in coelis regnum dicat.

4. *Ipse autem Iohannes habebat vestimentum de papiro amictum.* Miro Iudicantes Euangelista, Matheus,

2. Panentias agit. Hoc est, parate vita: Domini, regnante facite omnia eius. Relinquette errores & sequimini veritatem, dñe dicet a malo & facite bonum.

Appropinquavit enim regnum calorum.) Quidam hoc loco regnum celorum gramam, fidem, ren-

Contra hanc sententiam quod spiritus interpretantur, quod inter nos ipsos esse dicitur *Lucus* 17.1. Quod enim non reprehendo, illud tamen magis probo, ut cœlum ipsum significetur, ut *Mattheus* 5.5. et 34. & *Lucus* 13. 23. 29. & 13. 41. Et enim, ut mihi quidem videtur, tacita est adhuc allusio & antheis ad exūmum filiorum Israeles Aegypti, & redditum ex Babylonica captiuitate in terram Chanaan, quia illis promissa fuerat, quamque non dubium est oculi figuram fuisse. Perinde ergo est, alii si dicat, parate vos per pœnitentiam, id est, nolite Pharaonem & Regi Babylonis, hoc est, Diabolo seruire, nolite libertati futurum, regno nostrum in viciniam quod coniunctum est igna-
Vestimenta
**llegantibus, omnia in loante fetente, locus - vesti-
tus, virtus.** Ideoque omnia in illo permutantur, ut **loante** &
**te, vesti-
tur,** olim in Joseph Pharaonem fructu tradidit, ut dignus fit, qui in plorum conopeu aparet. Ex eius solitudine urbes fabricantur: ex pilis camelorum, pretiolam illi veitem contextu locutas in mari-
nos canceros conuentur: reperti enim inter illos sunt, qui veitem ex pilis camelorum fecularum, vindulatamente veitem mpterantur, quare reges olim viros legimus. Quinio faciunt confitio, ut omnes cognoscere isti, qui sibi videntur sa-
cerdos, habentes eorum. Quis veluti auctoritate